- Improved relationships between students and teachers.
- Greater teacher effectiveness.

- शिक्षक एवं छात्र के मध्य मधुर संबंध
- शिक्षकों का कक्षा में अधिक प्रभाव

GENERAL INFORMATION AND RULES

1. Faculty

Selected qualified and trained faculty in various aspects of Vedic and Management Science plans, develops, organizes, implements and controls the quality of academic programmes.

2. Academic Programmes

The MUMT offers programmes with English/ Hindi medium only, leading to certificate, diploma, post graduates diploma and degree covering conventional as well as innovative Vedic and Management Programmes. Most of these programmes, developed and launched by the MUMT, are professional and provide greater job opportunities to the students in the job market and simultaneously provide life oriented, life supporting Vedic knowledge and practice.

The Institute uses multimedia & other technological advancements for imparting instruction to the students comprising of following.

- Use of audio video programmes
- Effective face to face interaction with faculty
- Project work
- Work related field projects.
- Interaction with International faculty and experts through telecast and video lectures.

1. शिक्षक समुदाय

विशेष रूप से चयनित, योग्य एवं प्रशिक्षित समुदाय वेद-विज्ञान एवं प्रबंधन विज्ञान के क्षेत्र में योजनाबद्ध रूप से शैक्षणिक कार्यक्रमों को व्यवस्थित करके लागू एवं नियंत्रित करता है।

2. शैक्षणिक कार्यक्रम

एम.यू.एम.टी. में सभी प्रमाण पत्र, रनातकोत्तर प्रमाण पत्र एवं रनातक कार्यक्रम हिन्दी एवं अंग्रेजी भाषा में प्रदान किये जाते है। वेद विज्ञान तथा प्रबंधन विज्ञान के क्षेत्र में ये पाठ्यक्रम पारंपरिक तथा आधुनिक ढंग के है। इन पाठ्यक्रमों में से अधिकांश पाठ्यक्रम एम.यू.एम.टी. द्वारा विकसित एवं संचालित किये जा रहे है। ये समस्त पाठ्यक्रम व्यवसायिक, रोजगार परक, जीवन परक एवं वैदिक ज्ञान विज्ञान के सिद्धांतों एवं प्रयोगों पर आधारित है।

संस्थान मल्टीमीडिया एवं अन्य निम्न आधुनिक तकनीक द्वारा छात्रों को शिक्षा प्रदान करता है:-

- दृश्य एवं श्रव्य कार्यक्रम द्वारा
- शिक्षकों के द्वारा कक्षा में प्रत्यक्ष मार्गदर्शन
- प्रोजेक्ट कार्य
- कार्यानुभव पर आधारित प्रोजेक्ट
- अन्तर्राष्ट्रीय स्तर के शिक्षकों एवं विषय
 विशेषज्ञों द्वारा प्रसारण एवं वीडियो व्याख्यान ।

40 Aspects of Veda & Vedic Literature

1. Rig Veda; 2. Sam Veda; 3. Yajur Veda; 4. Athrava Veda; 5. Shiksha; 6. Kalp; 7. Vyakran; 8. Nirukt; 9. Chhand; 10. Jyotish; 11. Nyaya; 12. Vaisheshik; 13. Samkhya; 14. Yoga; 15. Karma Mimamsa; 16. Vedant; 17. Gandharva Veda; 18. Dhanur-Veda; 19. Sthapatya Veda; 20. Harit Samhita; 21. Bhel Samhita; 22. Kashyap Samhita; 23. Charak Samhita; 24. Shshrut Samhita; 25. Vagbhatt Samhita; 26. Madhav Nidan Samhita; 27. Sharangadhar Samhita; 28. Bhava Prakash Samhita; 29. Upanishad; 30. Aranyak; 31. Brahman; 32. Itihas; 33. Puran; 34. Smriti; 35. Rig Veda Pratishakhya; 36. Shuki-Yajur-Veda Pratishkhya; 37. Athrva Veda Pratishakhya; 38. Atharva Veda Pratishakhya (Chaturadhyayi); 39. Krishna Yajur-Veda Pratishakhya (Taittiriya); 40. Sama Veda Pratishkhya (Pushpa Sutram).

वेद एवं वैदिक साहित्य के 40 क्षेत्र

1. ऋग्वेद, 2. सामवेद, 3. यजुर्वेद, 4. अथर्ववेद, 5. शिक्षा, 6. कल्प, 7. व्याकरण, 8. निरुक्त, 9. छन्द, 10. ज्योतिष, 11. न्याय, 12. वैशेषिक, 13. सांख्य, 14. योग, 15. कर्ममीमांसा, 16. वेदान्त, 17. गन्धर्ववेद, 18. धनुर्वेद, 19. स्थापत्यवेद, 20. हरीत संहिता, 21. भेल संहिता, 22. कश्यप संहिता, 23. चरक संहिता, 24. सुश्रुत संहिता, 25. वांग्भट्ट संहिता, 26. माधवनिदान संहिता, 27. शार्धर संहिता, 28. भावप्रकाश संहिता, 29. उपनिषद, 30. आरण्यक, 31. ब्राहम्ण, 32. इतिहास, 33. पुराण, 34. स्मृति, 35. ऋग्वेद प्रातिशाख्य, 36. शुक्ल यजुर्वेद, 37. कृष्ण यजुर्वेद प्रातिशाख्य (तैत्तिरीय), 38. सामवेद प्रातिशाख्य (पुष्पसूत्रम), 39. अथर्ववेद प्रातिशाख्य, 40. अथर्ववेद (चतुरध्यायी)

3. Admission

The students fulfilling the eligibility conditions and on payment of prescribed programme fee laid down by the University will be admitted at Authorized Study Centres. Admission/Registration for all courses will be carried out at our Administrative Head Office Maharishi University of Management and Technology P.O. Mangla, Bilaspur (Chhattisgarh) - 495001

4. Identity Card

The admitted student will be issued an Identity Card as a bonafide student of the University. Student has to produce the Identity Card to prove his identity, whenever required. Loss of the Identity Card should be immediately reported to the Study Centre / University. Duplicate Identity Card will be issued on payment of Rs. 25.00.

5. Fee

All students seeking admission in the programmes offered by the University are required to submit a crossed personal cheque or demand draft of prescribed tuition fee for the first quarter / semester (whichever is applicable) to be drawn in favour of MUMT payable at Bilaspur along with the filled in complete application form.

Note:

- Please note that each Semester is of 6 month's duration and fee for semester based courses is payable on Semester basis.
- Fee for courses other than semester system courses is payable in 4 equal installments. First Installment is payable at the time of admission and rest of the three installments are payable on notified date by MUMT.
- 3. Information brochure & application form can be obtained on payment of Rs. 280/- in cash.
- 4. Examination fee as shown in fee chart is payable at the time of submission of examination form.

All fee & dues are to be paid at the commencement of the semester. Incase dues are not paid students will not be permitted to take the examination.

6. Change of Electives

Change in Elective is permitted. A demand draft of Rs. 100/- drawn in favour of Maharishi University of Management and Technology payable at Bilaspur in city where student is enrolled should be submitted for each subject along with the application addressed to the Registrar, Maharishi University of Management and Technology, P.O. Mangla, Bilaspur (C.G.) 495-001 or Study Centre in city where student is enrolled.

3. प्रवेश

ऐसे छात्र जो न्यूनतम प्रवेश अर्हता को पूर्ण करते हों, कार्यक्रम के विश्वविद्यालय द्वारा निर्धारित शुल्क के भुगतान उपरांत उन्हें अधिकृत अध्ययन केन्द्र में प्रवेश प्रदान किया जायेगा। प्रत्येक कार्यक्रम में प्रवेश प्रशासनिक मुख्यालय एम.यू. एम.टी., पो.ऑ.-मंगला, बिलासपुर (छ.ग.) या विभिन्न शहरों में स्थित अधिकृत अध्ययन केन्द्रों द्वारा प्रदान किए जायेंगे।

4. पहचान पत्र

प्रत्येक प्रवेशित छात्र को पहचान पत्र जारी किए जायेंगे, जिससे यह ज्ञात हो सकेगी वह विश्वविद्यालय का छात्र है। आवश्यकता पड़ने पर अपनी पहचान सिद्ध करने के लिए छात्र को पहचान पत्र प्रदर्शित करना होगा। पहचान पत्र के खो जाने पर तत्काल अधिकृत अध्ययन केन्द्र / विश्वविद्यालय को सूचित करना चाहिए। पहचान पत्र की द्वितीय प्रति रुपये 25 / - का भूगतान करने पर जारी की जाएगी।

5. शुल्क

प्रत्येक प्रवेशोच्छुक छात्र अधिकृत अध्ययन केन्द्र / विश्वविद्यालय द्वारा संचालित कार्यक्रमों में प्रवेश प्राप्त करने में निर्धारित शिक्षा शुल्क की प्रथम तिमाही किश्त अथवा सेमेस्टर शुल्क जो भी लागू हो, रेखांकित व्यक्तिगत चैक या डिमांड ड्राफ्ट जो कि एम.यू.एम.टी. के नाम बिलासपुर में देय हो या उन शहरों के नाम देय हो, जहां छात्र सम्पूर्ण आवेदन पत्र पूर्ण कर नामांकित हुआ हो, जमा करेगा।

नोट:

- कृपया ध्यान दें कि प्रत्येक सेमेस्टर 6 माह की अविध का है एवं सेमेस्टर आधारित पाठ्यक्रमों का शुल्क सेमेस्टरवार जमा करना होगा।
- सेमेस्टर पद्धित के अतिरिक्त वार्षिक कार्यक्रमों का शुल्क 4 समान किश्तों में देय होगा । प्रथम किश्त प्रवेश के समय एवं अन्य 3 किश्तों का भुगतान एम.यू.एम.टी. द्वारा सूचित तिथि पर करना होगा ।
- विवरणिका एवं आवेदन पत्र रु. 280 / के नगद भुगतान कर प्राप्त की जा सकती है ।
- शुल्क तालिका में दर्शित परीक्षा शुल्क परीक्षा आवेदन पत्र जमा करने समय देय होगा ।

प्रत्येक शुल्क एवं शेष पूर्ण शुल्क सेमेस्टर प्रारंभ होने के पूर्व भुगतान करना होगा । पूर्ण शुल्क जमा न होने की दशा में छात्र को परीक्षा में बैठने की अनुमति नहीं दी जाएगी ।

6. विषय परिवर्तन

चयनित विषयों में परिवर्तन की अनुमित कार्यक्रम प्रारंभ होने के 30 दिनों के अन्दर ही प्रदान की जा सकेगी। इस हेतु रू. 100 / - का रेखांकित व्यक्तिगत बैंक / डिमांड ड्राफ्ट जो कि एम.यू.एम.टी. बिलासपुर में देय या उन शहरों के नाम पर देय हो जहां पर छात्र नामांकित हो, विषय परिवर्तन के आवेदन पत्र सिहत, जिसे कुलसचिव एम.यू.एम.टी. बिलासपुर या उन शहरों के नाम जहां पर छात्र नामांकित हो जमा करेगा।

7. Change of Programme

Change in programme is permitted on payment of Rs. 500/- by the Demand Draft drawn in favour of Maharishi University of Management and Technology payable at Bilaspur or Study Centre in city where student is enrolled.

The change is permitted only if the request along with the required payment is received by the Registrar, Maharishi University of Management and Technology, P.O. Mangla, Bilaspur (C.G.) through incharge study centre within a period of 30 days from the date of admission.

8. Change of Study Centres

Request for change of study centre is normally granted subject to availability of seat for the programme at the new centre asked for.

9. Validity of Admission

Students offered admission have to join on or before the due dates specified by the University in case students seek admission for the next session, they have to apply afresh and go through the admission process again.

10. Incomplete and late applications

Incomplete application forms and application form received after notified last date (including the period prescribed with late fee) will be summarily rejected without any information to the students. The students are, therefore required to fill the application form carefully and enclose the attested copies of all the relevant certificates.

11. Refund of Fee

Fee for all the ineligible candidates will only be refunded after deduction of registration charges. Fee paid in all other cases will not be refunded under any circumstances. However in cases where University denies admission, the fee will be refunded after deduction of registration charges.

12. Disputes on Admission & Other University Matters

In case of any dispute arising on account of any reasons the decision of Vice-Chancellor will be final and binding.

For legal matters, the jurisdiction would be the state of Chhattisgarh.

13. Recognition

Maharishi University of Management and Technology has been established by the legislature of Chhattisgarh State. All Degree/Diploma/Certificate courses offered by Maharishi University of Management and Technology are at per with Degree/ Diploma and certificate of other universities in India, established under statutory provisions of central of state government.

14. Course

Please log on www.mumt.com for detailed information of courses or contact Phone No. 07752-214301, 212263, 212272

5. कार्यक्रम परिवर्तन

कार्यक्रम परिवर्तन की अनुमित रु. 500 / - का रेखांकित व्यक्तिगत बैंक / डिमांड ड्राफ्ट जो कि एम.यू.एम.टी., बिलासपुर में देय या उन शहरों के नाम देय हो जहां पर छात्र नामांकित हो, के द्वारा प्रदान की जाएगी।

कार्यक्रम में परिवर्तन प्रवेश की तिथि से 30 दिनों के भीतर उपर्युक्त शुल्क सिहत अधिकृत अध्ययन केन्द्र के संचालक के माध्यम से कुलसचिव, एम.यू.एम.टी., बिलासपुर (छ.ग.) को आवेदन करने पर अनुमति प्रदान की जा सकेगी।

8. अध्ययन केन्द्र परिवर्तन

अधिकृत अध्ययन केन्द्र में परिवर्तन की अनुमित सामान्यतः चाहे गये अध्ययन केन्द्र में उपलब्ध रिक्त स्थान के आधार पर दी जाएगी।

9. प्रवेश की वैधता

छात्र को विश्वविद्यालय द्वारा निर्धारित तिथि या उसके पूर्व प्रवेश प्राप्त करना होगा। यदि कोई छात्र आगामी सत्र में प्रवेश प्राप्त करना चाहता है तो उसे नवीन आवेदन पत्र के आधार पर पुनः प्रवेश प्रक्रिया के द्वारा प्रवेश प्राप्त करना होगा।

10. अपूर्ण विलंब से प्राप्त आवेदन

निर्धारित तिथि के उपरान्त (विलम्ब तिथि के उपरान्त) प्राप्त अथवा अपूर्ण आवेदन पत्रों को स्वीकार नहीं किया जाएगा या बिना किसी सूचना के आवेदन पत्रों अस्वीकार कर दिया जाएगा। छात्र को चाहिए कि वह ध्यानपूर्वक आवेदन पत्र को भर कर समस्त आवश्यक प्रपत्रों की सत्यापित प्रति संलग्न करें।

11. शुल्क बापसी

प्रत्येक अयोग्य छात्र की शुल्क वापसी प्रवेश शुल्क काटकर ही वापसी योग्य होगी। अन्य समस्त प्रकरणों में जमा शुल्क किसी भी परिस्थिति में वापस नहीं किया जाएगा। विश्वविद्यालय द्वारा प्रवेश न देने की दशा में प्रवेश शुल्क काटकर, शेष जमा राशि वापस की जाएगी।

12. प्रवेश विवाद एवं विश्वविद्यालय बाद

किन्ही कारणों से उत्पन्न वाद-विवाद की स्थिति में विश्वविद्यालय के माननीय कुलपति महोदय का निर्णय अंतिम एवं बाध्यकारी होगा।

विधिक प्रकरणों की सुनवायी छत्तीसगढ़ राज्य के न्यायिक क्षेत्र के अन्तर्गत ही होगी।

13. मान्यता

महर्षि यूनिवर्सिटी ऑफ मैनेजमेंट एण्ड टेक्नालॉजी राज्य सरकार के द्वारा संवैधानिक रूप से स्थापित विश्वविद्यालय है। एम.यू.एम.टी. के द्वारा संचालित समस्त रनातक / डिप्लोमा / प्रमाणपत्र पाठ्यक्रम केन्द्र / राज्य सरकार द्वारा संवैधानिक रूप से स्थापित भारत के किन्ही अन्य विश्वविद्यालय द्वारा प्रदत्त रनातक / डिप्लोमा / प्रमाणपत्र के समकक्ष है।

14. पाठयकम

पाठ्यक्रम की विस्तृत जानकारी विश्वविद्यालय की बेबसाइट www.mumt.com द्वारा प्राप्त की जा सकती है या सम्पर्क करें फोन : 07752-214301, 212263, 212272

15. Student Life

As part of educational Programmes, students are trained in prevention oriented health education to maintain vitality and effectiveness throughout their careers. A basic principal of this preventive approach is a regular daily routine that includes twice-daily practice of Maharishi's Transcendental Medication and TM- Sidhi Programme. This programme is offered as a course, Research Consciousness.

16. Attendance

Attendance is required for all classes including Research in Consciousness Courses, starting on the first day of class, as per University Policy.

Lectures, discussions, reading, written assignments and review session are mostly done during class time, supervised by the faculty. This focused routine is highly conductive to efficient learning and to naturally developing disciplined habits of thinking and behaviour.

17. Dress Code

Students have to put on simple, dignified dresses and not Tight Jeans, Top, Polo, T-shirt, Half Trouser etc. Boys can put on Dhoti/Pajama/Simple Trouser and Kurta/Shirt, Girls can put on Salwar Suit/Saries.

18. Students Conduct

In accordance with goal of perfection in professional and personal life, students are expected to uphold the highest standards of academic integrity, speech and behaviour both in and out of class, and on and off campus. Use of alcohol is not allowed, either on or off campus. Smoking is not allowed on campus. All students are required to refrain from the use of non-prescribed drugs for the entire time they are enrolled at MUMT. Violation of these rules may result in probation/suspension/expulsion rustication.

Note: The MUMT reserves the right to change at any time without prior notice programmes of study, course offering, academic requirement, the academic calander, codes of conduct, tuition and other fees, police and procedures. The MUMT will determine the times at which all such change are effective. Changes may apply not only to prospective students but also to those who are already enrolled in the institute/university. MUMT also reserve the right to admit. The prospectus is published for information purpose and should not be constructed as the basis of a contract between a student and MUMT. Every effort is made to provide information that is accurate at the time of preparation of prospectus. However information concerning regulations, policies, fees, curricula, course and other matter contained in this prospectus are subject to change at any time during the period for which the prospectus is in effect. Administrative Head Office or Authorized Study Centre can be contacted at any time for current information on these matters.

15. छात्र जीवन

शैक्षणिक कार्यक्रम के अन्तर्गत शिक्षा में सम्पूर्ण जीवन की प्रभावशीलता को बनाये रखने के लिए स्वास्थ्य शिक्षा में प्रशिक्षित किया जाता है। इस उपागम का मूल सिद्धांत प्रतिदिन दो बार भावातीत ध्यान और सिद्धी कार्यक्रम करना है।

यह कार्यक्रम एक पाठ्यक्रम के रूप में प्रस्तुत किया गया है। जिसका नाम है 'चेतना में शोध''।

16. उपरिथति

विश्वविद्यालय के नियमानुसार कक्षा के प्रथम दिन से ही सभी कक्षाओं में (चेतना में शोध को सम्मिलित करते हुए) उपस्थिति आवश्यक है।

शिक्षकों के पर्यवेक्षण में व्याख्यान, परिचर्चा, पठन-पाठन, लिखित कार्यः पुनः दृष्टांत अधिकतर कक्षा समय में सम्पन्न किया जाता है। इस प्रकार की पाठ्यचर्चा छात्रों में अनुशासनात्मक चिंतन और व्यवहार प्राकृतिक रूप से ला देती है।

17. वेशभूषा

कक्षा में मर्यादापूर्ण छवि बनाये रखने के लिए हल्के रंगो की वेशभूषा धारण करेंगे। चुस्त जींस, टॉप, टी शर्ट, हॉफ पेन्ट आदि धारण करना मना है। छात्र धोती / पायजामा / साधारण फुल पेन्ट / कुर्ता / कमीज पहन सकते है। छात्राएँ सलवार / कुर्ता / साड़ी पहन सकती है।

18. सात्र आचरण

व्यवसायिक और व्यक्तिगत जीवन में पूर्णता के लक्ष्य को प्राप्त करने के लिए छात्रों से अपेक्षा की जाती है कि वे कक्षा और प्रांगण के अन्दर शैक्षिक एकीकरण, भाषा और व्यवहार में उच्चतम स्तर को बनाये रखेंगे। मद्यपान प्रांगण के अंदर और बाहर वर्जित है। धूम्रपान प्रांगण में वर्जित है। एम.यू.एम.टी. के सभी नामांकित छात्र प्रतिबंधित दवाओं के सेवन से दूर रहेगे। इन नियमों को तोड़ने पर छात्रों के विरुद्ध अनुशासनात्मक कार्यवाही की जायेगी।

नोट : एम.यू.एम.टी. को बिना किसी पूर्व सूचना, अध्ययन के कार्यक्रम, शैक्षणिक आवश्यकता, शैक्षणिक केलेन्डर, आचार संहिता, शिक्षण एवं अन्य शुल्क, नीति एवं प्रक्रिया में परिवर्तन करने का सर्वाधिकार सुरक्षित है। एम.यू.एम.टी. वह समय निर्धारित करेगी जब से प्रत्येक परिवर्तन प्रभावी होंगे। कोई भी परिवर्तन केवल सन्नीय छात्रों पर लागू नहीं होगी, अपितु उन छात्रों पर भी प्रभावी होगा जो इंस्टीट्यूट / विश्वविद्यालय में पूर्व से नामांकित होंगे। एम.यू.एम.टी. को प्रवेश देने का अधिकार सुरक्षित है। विवरणिका केवल सामान्य सूचना की दृष्टि से प्रकाशित की जा रही है। इसे छात्र / एम.य.एम.टी. के अर्न्तगत संविदा की तरह उपयोग नहीं कर सकेंगे। विवरणिका निर्मित होने के समय पर शुद्ध सूचना प्रदान करने का पूर्ण प्रयास किया गया है। जहां तक नियम, नीति, शुल्क, पाठ्यक्रम एवं अन्य विषयों का संबंध है, इस विवरणिका में उद्धृत विषय से संबंधित वर्तमान जानकारी हेतु प्रशासनिक मुख्य कार्यालय या अधिकृत अध्ययन केन्द्रों से सम्पर्क किया जा सकता है।

MAHARISHI UNIVERSITY OF MANAGEMENT AND TECHNOLOGY

COURSE STRUCTURE

S. No.	Course Name	Duration	Semester
1	Bachelor of Computer Application (BCA)	3year	6
2	Bachelors of Business Administration(BBA)	3 year	6
3	Bachelor of Science (C.S)	3 year	6
4	Bachelor of Commerce(B.Com)	3 year	6
5	Bachelor of Arts(B.A)	3 year	6
6	Diploma in Elementary Education (D.El.Ed.)*	2 year	4
7	Post Graduate Diploma in		
	Computer Application(PGDCA)	1 year	2
8	Diploma in Computer Application (DCA)	1 year	2
9	Modern Office Management (MOM)	2 year	Annually

<u>क्र</u> .	कोर्स	अवधि	सेमेस्टर
1	बेचलर ऑफ कम्प्यूटर एप्लीकेशन	3 वर्ष	6
2	बेचलर ऑफ बिजनेस एडिमिनिस्ट्रेशन	3 वर्ष	6
3	बेचलर आफ साइंस (कम्प्यूटर विज्ञान)	3 वर्ष	6
4	बेचलर आफ कामर्स	3 वर्ष	6
5	बेचलर आफ आर्ट	3 वर्ष	6
6	डिप्लोमा इन एलीमेन्ट्री एजुकेशन *	2 वर्ष	4
7	पोस्टग्रेजुएट डिप्लोमा इन कम्प्यूटर एप्लीकेशन	1 वर्ष	2
8	डिप्लोमा इन कम्प्यूटर एप्लीकेशन	1 वर्ष	2
9	मार्डन आफिस मैनेजमेंट	2 वर्ष	वार्षिक

^{*} Sanction from NCTE is Awaited



MAHARISHI UNIVERSITY OF MANAGEMENT AND TECHNOLOGY

REGULAR COURSES

S.	Course	Elizibilia.	D	Admission	ion Enrollment Tuition Fee F			Examination	
No		Eligibility	Duration	Fee Rs.	Fee Rs.	I Year	II Year	III Year	Fee Rs.
1	Degree Courses a) B.C.A. (6 Semester) b) B.B.A. (6 Semester) c) B.Sc. Computer Sci. d) B.Com. f) B.A.	10+2(Math) 10+2 10+2(Math) 10+2 10+2	3 Years 3 ears 3 Years 3 Years 3 Years	1000 1000 1000 1000 1000	300 300 300 300 300 300	12550 12500 12500 12500 1700 1700	12550 12500 12500 12500 1600	12550 12500 12500 1600 1600	450 Per.Sem. 450 Per.Sem. 450 Per.Sem. 450 Per.year 450 Per.year
2	Diploma Courses a) D.El.Ed. * b) PGDCA (2 Semester) c) DCA (2 Semester)	10+2 Graduation 10+2	2 Years 1 Year 1 Year	500 500	300 300	9000 7000	N.A. N.A.	N.A. N.A.	450 Per.Sem. 450 Per.Sem.
3	Professional Certificates Courses a) Modern Office Management	10+2	2 Years	500	300	4200	4200	N.A.	450 per year
豖.	कक्षा का नाम	योग्यता	वर्ष	प्रवेश	नामांकन		ट्यूशन फी		परीक्षा
1	डिग्री कोर्स अ. बेचलर ऑफ कम्प्यूटर एप्लीकेशन (6 सेमेस्टर) ब. बेचलर ऑफ बिजनेस एडिमिनस्ट्रेशन (6 सेमेस्टर) स. बी.एस.सी. (कम्प्यू विज्ञान)	12वीं (गणित) 12वीं 12वीं(गणित)	3 वर्ष 3 वर्ष 3 वर्ष	शुल्क 1000 1000	शुल्क 300 300	प्रथमवर्ष 12550 12500	द्वितीयवर्ष 12550 12500	तृतीयवर्ष 12550 12500	शुल्क 450 प्रत्येक सेमेस्टर 450 प्रत्येक सेमेस्टर 450 प्रत्येक
	द. बी.काम. इ. बी.ए.	10+2 10+2	3 वर्ष 3 वर्ष	1000	300	1700	1600 1600	1600 1600	450 प्रत्येक सेमेस्टर 450 प्रत्येक सेमेस्टर 450 प्रत्येक सेमेस्टर
2	डिप्लोमा कोर्स अ. डिप्लोमा इन एलीमेन्ट्री एजुकेशन * ब. पोस्टग्रेजुएट डिप्लोमा इन कम्प्यूटर एप्लीकेशन (2 सेमेस्टर) स. डिप्लोमा इन कम्प्यूटर एप्लीकेशन (2 सेमेस्टर)	10+2 ग्रेजुएट [*] 12वीं	2 वर्ष 1 वर्ष 1 वर्ष	500	<mark>छत्तीसगढ़</mark> 300 300	शासन के 9000 7000	िनयमानुसा N.A. N.A.	N.A.	450 प्रत्येक सेमेस्टर 450 प्रत्येक सेमेस्टर
3	प्रोफेशनल सर्टिफिकेट कोर्स अ. मार्डन आफिस मैनेजमेंट	12वीं	2 वर्ष	500	300	4200	4200	N.A.	450 प्रत्येक वर्ष

^{*} एन.सी.टी.ई से अनुमोदन की प्रतीक्षा में



MAHARISHI UNIVERSITY OF MANAGEMENT AND TECHNOLOGY



Mangla, Bilaspur (C.G.) Ph. 07752-214301 Web Site: www.mumt.com, email: mumt.registrar1@gmail.com

CONVERGENCE COURSES

SI. No	Name of Programme	Prog.Code	Eligibility	Programme Fee*
1	Bachelor of Computer Application	BCA	10+2 or its(+) equivalent`	Rs. 4400/- (I-Sem.) Rs. 4300/- (Each Sem.)
2	Bachelor of Commerce	B.Com.	10+2 or its(*) equivalent	Rs. 1700/- (I-Year) Rs. 1600/- (II & III Years)
3	Bachelor of Social Work	BSW	10+2 or its(*) equivalent	Rs. 3500/- (I-Year) Rs. 3400/- (II & III Years)
4	Bachelor Degree Programme	B.A	10+2 or its(*) equivalent	Rs. 1700/-(I-Year) Rs. 1600/- (II & III Years)
5	Bachelor of Business Application in Retailing (with the modular approach) lst yr. Diploma, IInd yr. Advanced Diploma, IIIrd yr. BBA in Retailing	BBAR	10+2 or its equivalent (Age 18-22)	Rs. 4900/- Per years
6	Bachelor Preparatory Programme	BPP	Min Age 18 yrs.	Rs. 850/-
7	Certificate in Business Skills	CBS	10+2 or its equivalent	Rs. 1900/-
8	Certificate in Guidance	CIG	10 th Pass	Rs. 1000/-
9	Certificate in Sericulture	CIS	10th Pass or two year experience	Rs. 3000/-
10	Certificate in Information Technology	CIT	10+2 or its equivalent	Rs. 3300/-
11	Certificate in Rural Development	CRD	Graduate	Rs. 1100/-
12	Diploma in Management	DIM	Degree with 3 yrs exp. or no degree but 6 yrs. exp.	Rs. 5000/-
13	Master of Arts in Distance Education	MADE	Graduate	Rs. 3700/-
14	Post Graduate Diploma in Journalism and Mass Communication	PGJMC	Graduate with 2 yrs. exp.	Rs. 3000/-
15	Master of Education	MA (Edu.)	Graduation	Rs. 6000/- Per year

(*) Or BPP form IGNOU

(+) Non maths will under go MTE-03

Admission Fee Rs. 500/-Enrollment Fee Rs. 300/-

Rs. 450/- per Semester/year Exam Fee

For other details please contact, Phone: 07752-214301, 212263,212272

E-mail: mumt.registrar@mahaemail.com, mumt.registrar1@gmail.com, Website www.mumt.com

^{*} Course fee may be revised as per IGNOU webside : www.ignou.com



महर्षि युनिवर्सिटी ऑफ मैनेजमेन्ट एण्ड टेक्नोलॉजी

मंगला, बिलासपुर (छ.ग.) फोन नं. - 07752-214301 Web Site : www.mumt.com, email : mumt.registrar1@gmail.com



कन्वरजेन्स कोर्सेस

क्रमांक	कक्षा का नाम	2011 2012		
1	1.40 40 11.1	कक्षा कोड	योग्यता	फीस*
4	बेचलर ऑफ कम्प्यूटर एप्लीकेशन	बीसीए	10+2 अथवा समकक्ष	4400 रुपये (प्रथम सेमे)
2			(+)	4300 रुपये (प्रत्येक सेमे)
2	बेचलर ऑफ आर्ट	बीए	10+2 अथवा समकक्ष	1700 रुपये (प्रथम वर्ष)
			(*)	1600 रुपये (द्वितीय एवं
				तृतीय वर्ष)
3	बेचलर ऑफ कामर्स	बी.काम.	10+2 अथवा समकक्ष	1700 रुपये (प्रथम वर्ष)
			(*)	1600 रुपये (द्वितीय एवं
				तृतीय वर्ष)
4	बेचलर ऑफ सोशल वर्क	बी.एस.डब्ल्यू.	10+2 अथवा समकक्ष	3500 रुपये (प्रथम वर्ष)
			(*)	3400 रुपये (द्वितीय एवं
			13	
5	बेचलर ऑफ बिजनेस एप्लीकेशन	बी.बी.ए.आर	1010 070777 777707	तृतीय वर्ष)
	7	वा.वा.ए.जार	10+2 अथवा समकक्ष	4900 रुपये (प्रति वर्ष)
6	बेचलर प्रीपेरेटरी प्रोग्राम	222	आयु 18-22 वर्ष	
7	सर्टिफिकेट इन बिजनेस स्किल्स	बी.पी.पी.	न्यूनतम उम्र 18 वर्ष	850 रूपये
8	सर्टिफिकेट इन गाईडेन्स	सी.बी.एस	10+2 अथवा समकक्ष	1900 रूपये
9		सी.आई.जी	10वीं पास	1000 रूपये
9	सर्टिफिकेट इन सेरीकल्चर	सी.आई.एस.	10 वी पास और दो वर्ष	3000 रुपये
10	~~ \		का कार्यानुभव	
10	सर्टिफिकेट इन इन्फार्मेशन टेक्नोलॉजी	सीआईटी	10वीं पास अथवा समकक्ष	3300 रुपये
11	सर्टिफिकेट इन रुरल डेवलपमेंट	सीआरडी	स्नातक	1100 रुपये
12	डिप्लोमा इन मेनेजमेन्ट	डीआईएम	डिग्री के साथ 3 वर्ष का	5000 रुपये
			कार्यानुभव अथवा बिना	0000 (1.14
			डिग्री के 6 वर्ष का	
			कार्यानुभव	
13	मास्टर ऑफ आर्ट्स इन डिस्टेन्स एजुकेशन	एमएडीई	स्नातक	3700 रुपये
14	पोस्ट ग्रेजुएट डिप्लोमा इन जनर्लिज्म एंड मास	पीजीजेएमसी	स्नातक के साथ में दो वर्ष	
	कम्प्युनिकेशन	HAILATA INII		3000 रुपये
	मास्टर ऑफ एजुकेशन	एम.ए.(एजुकेशन)	का अनुभव	\ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \
	33	१७.५.(१७।पग्सान)	स्नातक	6000 रुपये प्रतिवर्ष

(*) अथवा इम्नु बी पी पी

(+) बिना गणित विषय से एम टी ई-03

प्रवेश शुल्क रु. 500 / -

नामांकन शुल्क रू. 300 / -

परीक्षा शुल्क

रू 450 / प्रति सेमेस्टर / वर्ष

पाठ्यक्रम की विस्तृत जानकारी विश्वविद्यालय की वेबसाइट www.mumt.com द्वारा प्राप्त की जा सकती है । संपर्क करें :

E-mail: mumt.registrar@mahaemail.com, mumt.registrar1@gmail.com

फोन : 07752-214301, 212263, 212272

*पाठ्यक्रम फीस इंग्नू के आदेशानुसार परिवर्तित किये जा सकते हैं, जानकारी के लिये इंग्नू बेवसाइड : www.ignou.com

MAHARISHI UNIVERSITY OF MANAGEMENT & TECHNOLOGY





ADMINISTRATIVE OFFICE

Maharishi Road, P.O. Mangla, Bilaspur (C.G.) - 495001 Phone No. : 07752-214301, 212263, 212272 Email - mumt.registrar@mahaemail.com, mumt.registrar1@gmail.com, Website : mumt.com

CAMPUS

BILASPUR: - Maharishi University of Management & Technology Campus

Maharishi Road, Post Box No. - 10, Mangla, Bilaspur (Chhattisgarh) 495 001, Phone No.: 07752-212263

RAIPUR: - Maharishi University of Management & Technology Campus

Alopi Nagar, Tatibandh, Raipur (Chhattisgarh) 492 099, Phone No.: 0771-2980008

DURG:- Maharishi University of Management & Technology Campus

Cross Street 26, Smriti Nagar, Durg (Chhattisgarh) 491 001, Phone No.: 0788-2293333

RAIGARH: - Maharishi University of Management & Technology Campus,

Vijaypur, Hamirpur Road, Boir Dadar, Devanamuda, Raigarh (Chhattisgarh) 496 001 Phone No.: 07762-222621